

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 249

Częstochowa, wtorek 11 grudnia 1945 r.

Rok I.

Realizacja postanowień z Jałty

Byrnes, Mołotow i Bevin spotkają się w Moskwie 15 grudnia

LONDYN (BBC). — W piątek wieczorem jednocześnie w Londynie, Moskwie i Waszyngtonie ogłoszono wspólny komunikat, w którym podano zostało do wiadomości, że w najbliższym czasie odbędzie się w Moskwie konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw, a więc Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii. Spotkają się tedy w okresie świąt Bożego Narodzenia Byrnes, Mołotow i Bevin; — narady przeciągną się prawdopodobnie do 7. stycznia przyszłego roku, albowiem na ten termin zwolana została już konferencja Narodów Zjednoczonych. Decyzja organizowania w określonych z góry odstępach czasu spotkań ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw zapadła jeszcze w Jałcie i w myśl tej decyzji mają ministrowie spotykać się co 3 miesiące.

Na konferencji obecnej w Moskwie omawiane będą sprawy bieżące i kwestia kontroli energii atomowej.

Minister spraw zagranicznych Francji Bidault oraz ambasador francuski w Londynie Massigli zostali poinformowani o zamierzonym spotkaniu. — Również Chiny otrzymały konieczne wyjaśnienia. Państwa te jednak nie są oficjalnie zaproszone do wzięcia udziału w obradach, gdyż sprawy, dotyczące Francji i Chin nie będą w Moskwie dyskutowane. Celem bowiem konferencji jest oczyszczenie atmosfery politycznej i „gra w otwarte karty”, — jak powiedział Bevin. Stany Zjednoczone i Wielka Brytania zamierzają głównie poinformować Związek Radziecki o swoich dotychczasowych dyskusjach, aby w ten sposób usprawnić obrady Walnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych.

WASZYNGTON (Antena wł.) — Z Wa-

szingtonu donoszą, że amerykański sekretarz stanu Byrnes odleci w środę do Moskwy na konferencję ministrów spraw zagranicznych. Według wiadomości nadeszłych z Londynu minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin wyładuje na lotnisko moskiewskie w piątek 14 b. m.

Rozmowy przeprowadzane na konferencji mają mieć charakter czyste informacyjny. BOSKWA (Antena wł.) — Depesze z Me-

skwy donoszą, że oczekiwana konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw jest tematem rozmów w stolicy Związku Radzieckiego. Dla gości zagranicznych przygotowano jest pałac rządowy. W sali konferencyjnej, gdzie odbywać się będą posiedzenia, wisł wielki obraz, przedstawiający moment podpisywania angielsko-radzieckiego paktu przyjaźni przez komisarzy Mołotowa i ministra Edena.

Prasa angielska o konferencji moskiewskiej

Spotkanie w Moskwie umożliwi pełne porozumienie

Prasa angielska przyjęła z dużym zadowoleniem wiadomość o zamierzonym spotkaniu w Moskwie.

Organ Partii Pracy „Daily Herald” pisze w artykule wstępnym, że spotkanie to jest nader pożądane przed Zgromadzeniem Narodów Zjednoczonych, gdyż umożliwi szereg rozmów i pełne porozumienie 3-oh mocarstw, a przedyskutowane będą mogły być sprawy Persji, Europy wschodniej i kontroli nad Japonią.

„News Chronicle” zamieszcza artykuł Vernona Bartlett, w którym autor wyraża pytanie, czy sowieckie podejrzenia w stosunku do mocarstw anglosaskich dadzą się

tak od razu usunąć.

„Times” pisze, że wiadomość o konferencji w Moskwie przyjęta została z dużą radością, gdyż widać wolę do przełamania atmosfery nieszczerości w stosunkach światowych. Nie wolno zapominać, że traktaty pokojowe nie zostały jeszcze podpisane, a Organizacja Narodów Zjednoczonych musi być gwarantem, że nie zostaną złamane. Liczyć się zaś trzeba z faktem, że opracowanie traktatów pokojowych musi nastąpić pod kierownictwem wielkich mocarstw.

W końcu autor artykułu wyraża nadzieję, że wkrótce zostanie zwolana szersza konferencja z udziałem Francji.

Manifestacja robotnicza w czwartym dniu zjazdu P. P. R.

WARSZAWA, (PAP). — W niedzielę 9 grudnia od rana zaczęły gromadzić się przed gmachem „Romy” tysiące mieszkańców Warszawy. Las sztandarów i transparentów kołysze się nad głowami. W krótkim czasie wielotysięczne tłumy zalegają ulicę Nowogrodzką. Robotnicy Warszawy — elektrowni, gazowni, wodociągów, węzła kolejowego, mostu Poniatowskiego, inteligencja pracująca, chłopcy przybyli z okolic miasta — wznoszą bezustannie okrzyki domagając się ukazania ob. Gomółki - Wiesła-

wa i skandują uparczywie „Wiesław! „Wiesław!”

Na zjazd udaje się delegacja, która prosi ob. Gomółkę - Wiesława aby przemówił do zgromadzonych. Na trybunie udekorowanej wspaniałe barwami czerwonymi i czarnymi białymi ukazuje się Sekretarz KC PPR ob. Gomółka - Wiesław, witany burzą entuzjazmu. Rozbrzmiewa potężna melodia hymnu robotniczego. Zabiera głos ob. Gomółka:

„W imieniu Pierwszego Zjazdu Polskiej Partii Robotniczej składam Wam serdeczne podziękowanie za życzenia, które złożyła naszemu Zjazdowi delegacja przez Was przysłana. Zjazd nasz jest Waszym zjazdem. Na zjeździe naszym są przedstawiciele górników, metalowców, hutników, włóknarzy, robotników budowlanych — przedstawiciele klasy robotniczej w całej Polsce. Zjazd nasz, towarzysze, obraduje nad warunkami dnia dzisiejszego, w którym żyje klasa robotnicza i równocześnie zjazd nasz wytycza drogę, po której pójść powinny masy pracujące Polaki drogę, po której powinna pójść Polska Demokratyczna.

W ciężkich warunkach pracy zaledwie kilkunastu miesięcy przystąpiłcie do odbudowy swojego kraju, do odbudowy swojej stolicy. Rok temu Warszawa była miastem umarłych. Dzisiaj na jej gruzach i ruinach życie się rozwinięło. W te ruiny i w te gruzy wyście techneli życie. Jeśli dziś w ruinach Warszawy kursują tramwaje, jeśli dziś jest światło i woda, jeśli dziś cały szereg zniszczonych domów został odbudowany, to wasza w tym zasługa, to zasługa klasy robotniczej.

W ciężkich warunkach dźwigacie nasze życie, dźwigacie Polskę Demokratyczną z ruin wojny, z ruin okupacji. Dźwigacie z ruin tej złej, zdradzieckiej polityki, jaką reakcja prowadziła. W tych ciężkich, trudnych warunkach przychodzi do Was nie jak ci, którzy nie małe winy ponoszą za grzyby Warszawy i podjudzają przeciwko Polsce Demokratycznej, przeciwko władzy ludowej, przeciwko nowemu życiu. Chcieliby oni znowu za waszą pracę zbierać owoce, chcieliby podszeptami burzyć klasę robotniczą, chcieliby znowu dobrać do władzy, ażeby tak jak w przeszłości klasie robotniczej, masom pracującym i Polsce zaciągnąć z powrotem pełną na szyję.

Nie wszyscy w Polsce budują nowe życie i dźwigają je z ruin i gruzów. Są tacy, którzy przekładają, którzy strzelają do budowniczych nowej Polski. Klasa robotni-

FAŁSZYWE POGŁOSKI O INSTRUKCJACH DLA AMBAS. GROMYKO

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass donosi, że pewne dzienniki francuskie, powołując się na francuską agencję „Agence des Editions et de Presse”, zamieściły wiadomość o instrukcjach, jakie rzekomo otrzymał ambasador Związku Radzieckiego Gromyko, który obecnie znajduje się w Londynie. Pomiędzy „instrukcjami” znajdują się następujące: nie zgodzić się na propozycję spotkania Wielkiej Trójki, odpowiedzieć wymijająco na propozycję konferencji trzech ministrów, zaproponować zakończenie okupacji Niemiec przed upływem 1 stycznia 1949, opierać się utworzeniu komisji kontrolnej na Dalekim Wschodzie, analogicznej do komisji nad Niemcami. Według informacji Tassa, zaczerpniętych z pewnych źródeł, wszystkie te pogłoski są zwykłym wymysłem.

DZIŚ PRZEMÓWI

GENERAŁ DE GAULLE

PARYŻ (Antena wł.) — Dziś wieczorem przemówi do narodu francuskiego generał de Gaulle, który przedstawi wytyczne francuskiej polityki zagranicznej i sprzecyfuje stanowisko Francji wobec projektu utworzenia Centralnego Zarządu Niemiec.

GENERAŁ PATTON

ULEGŁ WYPADKOWI

LONDYN (Antena wł.) — Według wiadomości nadeszłych z amerykańskiej straży okupacyjnej, znany naszym czytelnikom dobrze generał Patton, dowódca 15-oj armii amerykańskiej, uległ poważnemu wypadkowi samochodowemu koło Mannheim. — Gen. Patton przebywa na kuracji w szpitalu w Heidelbergu. Stan jego zdrowia jest ciężki.

De Gasperi utworzył nowy rząd

RYM (Antena wł.) — Dziś w nocy utworzony został gabinet włoski. Około godziny 1-oj w nocy premier de Gasperi udał się do księcia Umberto, by zakomunikować mu, że akcja zmierzająca do utworzenia gabinetu udała się.

Przez całą noc wszystkie stronnictwa włoskie teoczyły obrady nad aktualną sytuacją. Jeszcze przed osiągnięciem porozumienia de Gasperi zaapelował do stronnictw, by pozwoliły na utworzenie rządu w obliczu konferencji moskiewskiej, w czasie której niewątpliwie będą poruszane sprawy interesujące Włochy.

Bliższych danych o nowym rządzie włoskim na razie brak. Wiadomo jednak, że na czele jego stoi de Gasperi, który jest

Jednocześnie ministrem spraw zagranicznych. Wicepremierem jest Nenni.

ORIENT EXPRESS

BĘDZIE URUCHOMIONY

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Berna, że w styczniu przyszłego roku będzie już uruchomiony sławny „Orient Express”. Poczyniono pierwsze przygotowania, aby przywrócić przedwojenny stan europejskiemu kolejnictwu. Na konferencji europejskich szefów kolejnictwa w Lugano omawiano sprawę międzynarodowych pociągów, które będą uruchomione w najbliższej przyszłości.

Proces w Norymberdze

Niemcy planowali zajęcie Gibraltaru

NORYMBERGA (BBC). — W piątek prokurator brytyjski przedłożył Trybunałowi w Norymberdze plan operacji niemieckich p. n. „Felix”, który miał na celu wciągnięcie do wojny Hiszpanii i opanowanie Gibraltaru. Plan z dnia 12. XI. 1942 roku przewidywał spowodowanie w najkrótszym czasie przystąpienia Hiszpanii do wojny i utworzenie specjalnych jednostek w celu opanowania Gibraltaru przy wykorzystaniu tajnej pomocy Hiszpanii.

W dalszym ciągu plan uwzględniał również możliwość ewentualnego wkroczenia do Portugalii.

Na konferencji Hitlera i Mussoliniego dnia 20. I. 1941 r. Hitler oświadczył, że potrzeba mu tylko trzy dni pogody, aby przeprowadzić inwazję Anglii.

SZALASSY

SKAZANY NA ŚMIERĆ

BUDAPESZT (Antena wł.) — Były „premier” węgierski Szalassy został wczoraj skazany na śmierć przez węgierski Trybunał Ludowy za zdradę stanu.

ZJAZD STRON. LUDOWEGO W KIELCACH

W dniu 9 grudnia b. r. odbył się w Kielcach wojewódzki zjazd Stronnictwa Ludowego. Przewidziany był udział 800 delegatów z 13-ma sztandarami, reprezentujących wszystkie powiaty. Wobec 17 stopni mrozu 250 delegatów i 7 sztandarów partyjnych nie dotarło do Kielc.

Zjazd wojewódzki Stronnictwa Ludowego był wielką manifestacją na rzecz obywatelskiej demokracji.

SZWEDZKO-RADZIECKIE STOSUNKI

MOSKWA, (PAP). — Agencja Tass donosi ze Sztokholmu, że zrzeszenie szwedzkich związków zawodowych wydało odezwę polecającą kampanię prowadzoną przez...

KONFISKATA MAJATKU NIEMIECKIEGO ZAGRANICĄ

PARYŻ, (PAP). — Konferencja do spraw odszkodowań, która obraduje w Paryżu, ustaliła zalecenia dotyczące majątku niemieckiego zagranicą. Zalecenia te będą przekazane Komisji Kontrolnej w Berlinie...

SITUACJA NA JAWIE

LONDYN (PAP). — Komunikat brytyjskiej kwatery głównej na Jawie donosi, że krążownik „Sussex” ostrzeliwał koncentrację wojsk jawańskich na północno-wschodnim brzegu wyspy w pobliżu Samarang...

W kilku wierszach

Paryż. Francuska Akademia Umiejętności zwróciła się do wszystkich rządów narodów zjednoczonych z wezwaniem, by energicznie stawała się do życia dla dobra ludzkości i cywilizacji...

Ilia Ehrenburg o procesie w Norymberdze

MOSKWA, (PAP). — Moskiewski dziennik „Izwestia” zamieszcza artykuł znanego pisarza radzieckiego Ilia Ehrenburga, na temat procesu w Norymberdze. W artykule tym czytamy m. in.: „Można by mówić nie...

obuwia. Kto pozbawił ich ubrania i obuwia? Elegantny Papen i dbający o swój wygląd zewnętrzny Schacht.

Faszyści zamordowali 600 tysięcy Żydów węgierskich. Widziałem w Szeged kilku z nich, którym udało się przeżyć. Nie mają oni ani żon, ani dzieci, ani nikogo bliskiego...

Memorandum ZSRR do Rady Kontrolnej Niemiec

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że do Rady Kontroli w Niemczech wpłynęło memorandum, które zwraca uwagę, że wbrew postanowieniom poczdamskim, w angielskiej strefie okupacyjnej znajdują się formacje niemieckich sił zbrojnych...

100 tysięcy ludzi każdy. Utworzono 5 okręgów wojennych w Hamburgu, Flensburgu itd. Utrzymuje się niemieckie lotnictwo, złożone z 11-tu eskadr bombowych, myśliwskich i innych. W dalszym ciągu utrzymują jednostki pancerne oraz marynarkę pod nazwą „Niemieckiej Służby Trawlerów”.

Czechosłowacja była pod dobrą opieką — oświadczył w 1939 r. „Prezydent” Hacha

LONDYN, (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Norymbergi, że na posiedzeniu Trybunału w dniu 5 grudnia dalszy ciąg oskarżenia brytyjskiego został odłożony, że by dać możliwość przedstawicielowi Stanów Zjednoczonych prokuratorowi Aldermanowi dokończyć przemówienie.

Prokurator Alderman odczytał kilka oficjalnych depesz, otrzymanych przez rząd brytyjski odzwierciedlających intrzygi niemieckie w Słowacji przed napaścią na Czechosłowację w marcu 1939 roku.

„Podbój dzielnego i małego narodu czechosłowackiego — oświadczył Alderman — stanowi jeden z najsmutniejszych faktów w historii”.

Wśród dokumentów, złożonych Trybunałowi przez Aldermana, znajduje się depesza brytyjskiego posła w Pradze sir Basil Newtona do lorda Halifaxa, który pełnił wówczas funkcje brytyjskiego ministra spraw zagranicznych. Poseł brytyjski opisuje wizytę późniejszego „prezydenta” Słowacji Tiso u Hitlera w przededniu ataku na Czechosłowację...

ni, prócz Hitlera i Keitla, Goering i Ribbentrop. Hacha oświadczył, że los Czechosłowacji leży w rękach Hitlera i że wierzy, iż znajduje się pod dobrą opieką. Zdaniem prezydenta zgodnie współzyciu rozmaitych narodowości w Czechosłowacji okazało się niemożliwością. Po oświadczeniu Hitlera, że armia niemiecka wkroczy do Czechosłowacji o godz. 6 rano czasu środkowoeuropejskiego, Hacha odpowiedział, iż wszelka obrona byłaby bezsensowna i że zgodził się na przyłączenie ojezycznej swojej do Rzeszy. W sprawie Słowacji Hitler nie miał wyrobionego zdania. Jednego dnia oświadczył, że nie zależy mu na Słowacji, innym zaś razem twierdził, iż należy rwać tego kraju dla uzyskania ustępstw od Polski i Węgier...

Prokurator Alderman oświadczył, że przy stał do odczytania dokumentów, otrzymanych w sobotę od rządu Czechosłowacji, które stanowią jeden z najsmutniejszych rozdziałów historii ludzkości. Wskazują one na ściśle współpracę między rządem niemieckim a ruchem, kierowanym przez Henleina w Sudetach, Henlein i cała jego partia byli finansowani przez rząd niemiecki.

Następnie prokuratura brytyjska przedstawiła dokumenty, pochodzące od konferencji haskiej z r. 1919 aż do aktu Kelloga z r. 1928, które postanawiają, że napastnik zostaje wyjęty spod prawa.

Międzynarodowy Kongres Kobiet

PARYŻ, (PAP). — W odbywającym się w Paryżu Międzynarodowym Kongresie Kobiet bierze udział około 850 delegatek, reprezentujących 42 kraje z różnych części świata. Obok stróżów odpowiadających obecnej modzie widzi się delegatki w strojach narodowych, często egzotycznych, lub w mundurach wojskowych. Delegacja polska składa się z 15 osób, a mianowicie z obywaterek: Andrzejkowskiej, Bodalskiej, Dalborowej, Dunin-Dłuskiej, Jaszczyrkowej, dr. Kormanowej, Krzywickiej, Lewińskiej, Modzelewskiej, Stankiewiczowej, Siwkowskiej, Struzikowej, Świecikowej, dr. Sztachelskiej i mit. Wolińskiej. Przemówienie inauguracyjne wygłosiła przedstawicielka Francji p. Cotton, przewodnicząca Międzynarodowego Komitetu Przygotowawczego. Zdaniem komitetu, Kongres powinien doprowadzić do stworzenia międzynarodowego związku kobiet. Związek ten będzie miał na celu realizację hasła, jakie przedstawiła organizatorkom Kongresu: zniszczenia faszyzmu, wprowadzenia na świecie zasad demokracji i pokoina, polepszenia sytuacji kobiety i wreszcie przetożowania podziału do lennej przyszłości dla następnych pokoleń. Przedstawicielki Polki weszły do komisji stałowej — ob. Bodalska, mendantowej — ob. Dłuska oraz opieki nad Matką i Dzieckiem — ob. dr. Sztachelska i ob. dr. Kormanowa. Polska była kilkakrotnie przedstawicielką zainteresowania oświaty delegatki Dalborowej i Jaszczarkowej. Międzynarodowy Kongres poświęca problem

wi dziecięcemu i wychowaniu dzieci, omówiła szeroko zbrodnie hitlerowskie w Polsce: „W miastach Polski faszyści zorganizowali masakrę dzieci, przed którą blednie terror inkwizycji średniowiecznych. Zamordowali wszystkie dzieci żydowskie... W Polsce i Jugosławii sytuacja była tak poważna, że trudno było przewidzieć, ile dzieci przeżyje, jeśli wojna będzie trwała dłużej... W miastach Polski od 5 — 8 tysięcy mieszkańców jest aż do 400 sierot... Niemcy zamknęli w Polsce 800 szkół średnich i ponad 15 tysięcy szkół powszechnych... Ponad 3 miliony dzieci nie uczęszczało w czasie wojny do szkół”. Po przemówieniu p. Joliot-Curie, delegacja polska złożyła się do niej, aby oddać hołd sławnej córce naszej genialnej rodaczki Marii Skłodowskiej-Curie. Przemówienie delegatki polskiej, Janiny Kurmanowej, dyrektorki departamentu ministerstwa oświaty, zabrała przyjaźliwie oklaskami. Ob. Kormanowa wspomniała o masowym wieszaniu w Warszawie w roku 1944 chłopców w wieku od lat 8 — 14. Powstanie warszawskie kosztowało Polkę 30 tysięcy dzieci, z 5 milionów uczniów, takich miliona przed wojną, pozostało tylko 3 i pół miliona. W dalszym ciągu swego przemówienia ob. Kormanowa przedstawiła zabrała zdobywcę nowej Polki w zakresie opieki społecznej, opieki nad Dzieckiem i Matką i wreszcie zwróciła uwagę na wysiłki całego narodu nad odbudową, którą głosiła na nową demokratyczną kulturę Polski.

STANOWISKO SZWAJCARII WOBEC ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

LONDYN (PAP). — Specjalny korespondent agencji Reutersa donosi, że w Szwajcarii istnieje różnica zdań w związku z poruczeniem dotychczasowej tradycyjnej postawy neutralności i chęcią uczestnictwa w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Rząd szwajcarski wyznaczył komisję doradczą, składającą się z przedstawicieli partii politycznych i czołowych osobistości z życia gospodarczego i prawniczego. Komisja ta doszła do jednogłośnej opinii, że Szwajcaria nie może pozostawać poza nawiasem organizacji światowej, której celem jest ustalenie trwałego pokoju. Wniosek rządowy w tej sprawie będzie przedłożony narodowi szwajcarskiemu do decyzji i rozstrzygnięcia na drodze plebiscytu.

MAJĄTKI OBYWATELI PAŃSTW OSI W SZWAJCARII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Zurychu, że rząd szwajcarski rozpoczął akcję ujawniania majątków obywateli państw osi, znosząc ustawę o tajemnicy bankowej. Urząd clearingowy w Zurychu może obecnie nakazać otwarcie prywatnych sejfów i zabezpieczonych depozytów, a nawet w razie konieczności, skonfiskować zawartość. Majątek obywateli państw osi szacują finansisci szwajcarscy na miliard franków szwajcarskich.

JEDNOLITY FRONT PRAWICY W JAPONII

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Tokio, że 13 japońskich partii prawicowych połączyło się we wspólnym frontie. Głoszą one, że zadaniem tego frontu będzie prowadzenie „politycznej walki z głodem”. Pod tym hasłem uczestnicy frontu próbują zorganizować w całym kraju ruch za utrzymaniem cesarskiego systemu Tenno. Trzema japońskich partii „Kinro Taishin”, na czele której stoi Sedzi Mikami, właściciel przedsiębiorstwa wojennego, nieznanymi jako osobistość polityczna. Przeszłość wskazuje, czy jednolity front grup prawicowych będzie prowadził walkę polityczną z lewicowym frontem ludowym, utworzenia którego proponuje partia komunistyczna.

KRONIKA

Wiadomości dla inwalidów wojennych

Uruchomiona została w Warszawie Państwowa wytwórnia protez...

Poza tym Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej uczyniło zadość żywotnej potrzebie inwalidów wojennych...

Ostrzeżenie

Powiatowy Zarząd Stronnictwa Ludowego w Częstochowie ostrzega mieszkańców powiatu częstochowskiego...

Powiatowy Zarząd Stronnictwa Ludowego jednoznacznie wyjaśnia, że do pobierania składek i wydawania legitymacji w terenie są upoważnieni jedynie instruktorzy Stronnictwa Ludowego...

Zniesienie opłat za przesyłkę korespondencji do Polaków w Niemczech i Austrii

Celem umożliwienia szerokim masom korzystania ze swej służby łącznikowej, pośredniczącej w wymianie korespondencji między krajem a przemieszczającymi się w terenie Niemcami i Austrią...

Innowacja ta została wprowadzona specjalnie, celem umożliwienia wszystkim, którzy posiadają w Niemczech lub Austrii krewnych, albo znajomych, wysłania w okresie przedświątecznym wiadomości o sobie i życzeń z okazji Bożego Narodzenia i Nowego Roku...

Co zawiera Dziennik Ustaw Nr. 51

Ukazał się numer 51 Dziennika Ustaw R. P., zawierający następujące dekrety: dekret z dnia 10.11.1945 o Głównej Komisji i Okręgowych Komisjach Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce...

Prawo o stosunkach majątkowych między małżonkami

Departament Ustawodawczy Ministerstwa Sprawiedliwości opracował projekt dekretu o stosunkach majątkowych pomiędzy małżonkami. Dekret ten wkrótce stanie się przedmiotem obrad Komisji Opiniodawczej...

Nowa taryfa pocztowa

Ministerstwo Poczty i Telegrafów komunikuje, iż z dniem 1 grudnia wchodzi w życie zmienne stawki nowej taryfy pocztowej. List zwykły kosztować będzie zł. 3, kartka zł. 1.50...

Św. Mikołaj dla biednych dzieci

(p) Z inicjatywy Z. W. M. i przy pomocy Miejskiego Urzędu Informacji i Propagandy najbied-

Z kroniki żałobnej

Zgon ś. p. Zygmunta Czechowskiego

W dniu 2 bm, zmarł wskutek ran odniesionych w wypadku samochodowym ś. p. Zygmunt Czechowski kierownik tutejszej placówki Państwowej Komunikacji Samochodowej...

Przedwczesna śmierć (ś. p. Zygmunt Czechowski bowiem liczył dopiero 36 lat) wyrwała go z szeregu społeczeństwa.

Cześć Jego pamięci!

njsze dzieci, uczęszczające do szkół powszechnych obdarowane zostały specjalnymi upominkami w dniu św. Mikołaja.

Zabrane wśród miejscowego kupiectwa i rzemieślniczych fundusze umożliwiły przygotowanie 10.000 paczek, które w największych salach miasta rozdane zostały dziećtom szkolnej.

Nocene dyżury aptek

W tygodniu od nia 10 do 16 grudnia włącznie dyżurują następujące apteki w Częstochowie: „Słaska”, ul. Marsz. Zymierskiego nr. 4; „Staromiejska” Stary Rynek nr. 30; K. Lembke, Raków, Limanowskiego.

Z życia kulturalnego

Odczyt o literaturze Pomorza w Klubie Literackim

Najbliższy wieczór czwartkowy Klubu Literackiego poświęcony będzie literaturze Pomorza. Dnia 13 o godz. 19-tej w sali Biblioteki Miejskiej ob. Ruciński wygłosi odczyt p. t. „Przez puszcze literatury Pomorza”.

Teatry Miejskie - sala duża

Dziś w poniedziałek 10 b. m. oraz w dni następne o godz. 18.30 baśń dramatyczna w 5 obrazach L. Rydla p. t. „Zaczarowane koło”.

Repertuar kin

Kino „Polonia” i „Wolność” - film produkcji sow. Iwan Groźny. Kino „Bałtyk” „U kresu drogi” - produkcji polskiej.

Z kroniki milicyjnej

Za opilstwo

Za zakłócenie spokoju publicznego, awantury i opilstwo spisano doniesienia karno-administracyjne na Mariana Trąbskiego, zamieszkałego przy ul. Mireckiego 1/3 (Raków) oraz na Ludę Józefa, rzeźnika z zawodu, zamieszkałego przy ulicy Sokolej nr. 29.

Odezwa Komisji Badania zbrodni niemieckich w Polsce

Zbadanie bezmiar zbrodni niemieckich, dokonanych na terenie Polski napotyka na ogromne trudności. Niemcy bowiem starannie zacierali wszelkie ślady.

Komisja Badania Zbrodni Niemieckich, wychodząc z założenia, że bardzo cennym dla niej materiałem byłoby pamiętniki i zeznania o zbrodniczych aktach niemieckich, zwraca się z prośbą do b. więźniów obozów koncentracyjnych i ofiar różnego rodzaju zarządzeń władz okupacyjnych o napisanie wspomnień na tematy następujące:

- a) więzienia i obozy koncentracyjne
b) obozy pracy przymusowej
c) masowe egzekucje i inne odwetowe zarządzenia władz
d) akcja przesiedlenia
e) ewakuacja.

Chodzi raczej o pisanie faktów widzianych przez piszącego, a jeżeli te fakty znane są ze słyszenia, musi być dokładnie podane od kogo i kiedy o tym

Zatrute strzały

Sport, to zdrowie

Spotkałem wczoraj na schodach synka sąsiadów Ma piętnaście lat. Był niezwykle ożywiony, oczy mu dziwnie błyszcząły. — Skąd wracasz? — pytam. — Z meczu piłkarskiego. Był fajny mecz! — Jaki wynik? — pytam uprzejmie, chociaż sportem zbytnio się nie interesuję. — Dziewięć! — Do ilu? — Jakto do ilu? Dziewięć ofiar powiadam! — Ofiar?! — No tak. Widzowie nie byli zadowoleni z orzeczeń sędziego, wtargnęli na boisko, skopsali tego patalacha, a potem zaczęli się napażać między sobą! Oprócz sędziego i dwóch graczy oberwało sześciu widzów — to razem dziewięć! Karetka pogotowia odwozła ich do szpitala! Było na co patrzeć, mówię panu!...

Zrobiło mi się zimno. Nie chciałem chloru wierzchni. Myślałem, że koloruję. Ale wieczorem przeczekałem w gazecie krótką, lakoniczną notatkę, że w pewnej miejscowości na Śląsku odbył się mecz piłkarski, który miał zdumiewające następstwa. Mianowicie przujechała tam drużyna z innej miejscowości. „Goście” dostali w skórę i cała wina niepowodzenia zwołili na sędziego. Pościł więc po meczu do mieszkania tego nieczystego „kalosza” i tak go zbili, że wkrótce zmarł z urwanej krwi! Pomyślecie, Czytelniczy: — sportowcy! Jednemu z uczestników, młodych byłków, zapadła poślizgielowa „do kuracji”. Odłamał samosad nad drucianym sportowcem, który miał nieszczerze sędziować ten niefortunny mecz!

Osi dla Komisji Mieszkaniowej

Brzydko, gospodyni domu przy ulicy Księża Brzózki nr. 42, samowolnie podwyższa czynsz mieszkaniowy o całe sto procent, a za zameldowanie sublokatorów zażądała aż trzysta złotych.

Migawki

Brzydkie — a jednak prawdziwe

Doprawdy, tak brzydkie, aż przykro pisać. Zwłaszcza, że tak, jak się zdarzyło, zdarzyło się w dniu, w którym społeczeństwo często, za przykładem młodzieży z ZWM i innych organizacji, zjednoczyło swe wysiłki, aby stworzyć dzieciom w dniu św. Mikołaja naprawdę radosne i naprawdę pamiętne święto.

Kronika sportowa

Widula zaproszony do Finlandii

Zwycięstwo Widuly w Brześciu nad czołowymi biegaczami radzieckimi oraz Finami — Lebeltimdem i Talmajadosenom odbiło się głośnym echem w świecie sportowym będąc niejako nawiązaniem tradycji wielkich naszych biegaczy — Stanisława Pełkiewicza oraz ś. p. Janusza Kusocińskiego, zwycięscy z Los Angeles. Fiński Związek Lekkoatletyczny nadesłał Widule zaproszenie do startu w zimowych mistrzostwach Finlandii w krytej hali, jakie odbędzie się przy końcu grudnia b. r. w Helsinkach.

Widula zaproszenie przyjął i w dniu 29 b. m. będzie walczył w Helsinkach na 10.000 metrów. Przeciwnikami jego będą pokonani przez niego w Brześciu biegacze fińscy, dalej zawodnicy radziecy z inżynierem Piotrowem na czele, którzy również zostali zaproszeni, a także elita biegaczy szwedzkich.

Wraz z Widulą wyjedzie do Finlandii trener Częstochowskiego Klubu Sportowego — Szor, oraz przedstawiciele Polskiego Związku Lekkoatletycznego — Kociński i Załuski. O wyjazd do Helsinek zabiega również redaktor sportowy naszego pisma — Gajos, który stara się o zezwolenie na prze prowadzenie transmisji biegu drogą radiową. Jeżeli starania te odniosą pomyślny skutek, Częstochowa wraz z całą Polską będzie mogła śledzić przy radiodziornikach walkę pochodzącego z naszego miasta zawodnika z najlepszymi biegaczami Europy.

Na marginesie dodajemy, że Widula w dniu 14 ub. m. zawarł związek małżeński z ob. Ireną Taintert, słuchaczka medycyny z Poznania. Młodej parze od Redakcji naszej oraz w imieniu wszystkich Sportowców składamy serdeczne życzenia szczęścia i pomyślności na nowej drodze życia.

słyszał, gdyż dla Komisji taka relacja będzie dużo bardziej wartościowa. Bardzo pożądaną jest podanie nazwisk oprawców niemieckich oraz funkcji przez nich pełnionych, jak również nazwisk i adresów świadków, którzy znają opisywane okoliczności. Brak poprawności w wystawieniu, lub w pisowni nie powinien zniechęcić do napisania pamiętnika. Komisji zależy na zebraniu takiego materiału w możliwie krótkim czasie, aby mógł on być użyty w procesach przeciw hitlerowcom, jak najrychlej. Mogłby on być wykorzystany w publikacjach projektowanych przez Komisję.

Każdy z piszących wspomnienia powinien podać na wstępie swoje imię, nazwisko, adres, wiek, zawód.

Komisja prosi o nadsyłanie pamiętników pod adresem: Komisja Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce Oddział Warszawa-Miasto, Leszno Nr. 53, VI piętro, pokój 643 (gmach Sądów Grodzkich).

Drużyna harcerska przy gimnazjum im. Słowackiego w wigilię św. Mikołaja zorganizowała „Mikołajki”, na które zaprosiła gromadkę „zuchów” z pobliskiej szkoły powszechnej. Dzieciaki stawiły się w komplecie, uszczęśliwione i podniecone — uszczęśliwione czekającymi je podarunkami i zabawą, podniecone z uwagi na udział, jaki miały wziąć w przedstawieniu. Raptem w oczekującej do brotliwego staruszka gromadkę wpadła niedobrotliwa woźna gimnazjum i ze zgoła nieoczekiwaną energią poczęła dzieciaki wypędywać wykrzykując, że: „przełożona gimnazjum nie życzy sobie, aby „obce” (!) dzieci przebywały na jego terenie”, że „natychmiast mają wyjść”, oraz tp. osobiste już dodatki ściśle wypełniającej rozkaz „władzy” służbistki.

Wszczął się zamęt i płacz. Dzieciaki rozszalone skupiły się koło bramy niegościnnego gimnazjum. Jedno zostawiło wewnątrz gmachu czapkę, inne rękawiczki, to jakiś słodki podarunek, tamto prześcieradło zabrane od mamy jako rekwizyt teatralny. Prześtrazone bały się wrócić po zapomniane w popłochu przedmioty i bały się pójść do domów, które przez tyle dni napelniały iluzją oczekującego je „dnia cudów”.

W bramie zjawiała się drużynowa harcerki, organizująca imprezę. Zdziwiona zapytała, dlaczego „zuchy” do tej pory nie weszły na sale? Dzieci w odpowiedzi uderzyły powtórnie w płacz. Długo matka jednej z dziewczynek wyjaśniła, że dzieci owszem były już na sali, ale zostały wypędzone z rozkazu przełożonej gimnazjum Idzikowskiej.

Drużynowa, zakłopotana, uprosiła dzieciaki, aby zaczęły i pobiecia do przełożonej. Po pewnym czasie wróciła, zabrała dzieci, przedstawienie się odbyło podarunki zostały rozdane — ale — Czy późniejsza radość nagrodziła dzieciom wcześniejszą przykrość? Czy przykrość ta nie pozostawiła śladów we wrażliwej duszy dziecięcej, gdzie doznane niemiłe wrażenia najczęściej wyradzają się w złe fantomy, nieoczekiwanie później dla otoczenia straszące dziecko?

I cóż oświadczyła przełożona Idzikowska drużynowej? Oświadczyła, tak jak dotychczas oświadcza licznym interpelującym ją w tej brzydkiej sprawie, że „nie wiedziała”, że było to właśnie zaproszenie „zuchy”, że sądziła, iż było to dzieci „obce” — „rodzeństwo młodsze uczennic”.

Czy taka odpowiedź może tłumaczyć brutalne obciążenie się z dziećmi? — jakkolwiek były i skądkolwiek przyszły? Tym bardziej, że stało się to w szkole, która młodemu pokoleniu powinna być najbliższą, która powinna być przykładem podejścia do dziecka i tym bardziej, że uczyniła to osoba za to podejście odpowiedzialna!

Podobny postępek w polskiej szkole ze strony polskiego nauczyciela wobec polskiego dziecka powinien zostać stanowczo wzięty pod szczególną uwagę!

Błaski i cińe św. Mikołaja

Jednemu z moich przyjaciół, słynącemu z przysłowiowego szczęścia, umarła w dniu św. Mikołaja teściowa.

Natomiast inny mój znajomy otrzymał w tym dniu opiewający na pokazną sumę nakaz płatniczy na podatek od wojennego wzbogacenia się.

Jak widać, św. Mikołaj nie w wszystkich obchodzi się z jednakową łaskawością.

Najmilszy memu sercu przyjaciel odznaczający się wybitnymi zdolnościami alkoholowymi otrzymał jako prezent w dniu św. Mikołaja wytworną z drzewa butelkę „pojemności” 10 litrów. Usiłowania mego przyjaciela w celu ugaszenia mnia nafolemon tarniejszego choćby pragnienia okazały się daremnymi.

Wzrastająca ostatnio drożyzna osłabnęła przed dniem św. Mikołaja punkt kulminacyjny. Tabliczka czekolady kosztowała do 350 zł (przed wojną około 90 gr.), średniej wielkości fiakon podławi wody kolońskiej nawet 500 zł. Pomimo tak fantastycznych cen obsługa nie wszystkich sklepów obchodziła się jak należy z kupującymi. Naprzykład w firmie cukierskiej „E. Wedel” (Aleja 31) traktowano klientów lekceważąco, tak jak za czasów okupacji.

Nasuwają się wniosek, że w firmie tej etyka obsługi odpowiadała etyce cen.

Na widok ciągnącego handlowymi ulicami korowodu mężczyzn obladenych niezliczonymi paczkami podarunkowymi, przypomniła mi się anegdota z czasów przedwojennych: Małżeństwo zakupiło prezenty na św. Mikołaja. Wszybkie po koleji paczki żona daje do niesienia mężowi, tak, że w końcu ma on nie tylko wycpane wszystkie kieszenie, pochwieszane wszystkie guziki u paltta lecz i na rękach gromadzi mu się stos pudełek oraz paczek. W pewnej chwili paradnicę swobodnie z torbki tylko w ręku realizacja szturcha w bok obladenego niby wielbłąd męża i mówi do niego rozkazująco:

— Ukłoń się! Twój szef idzie! W niewnym zwiaczmy niezgodnie małżeństwo żona ofiarowała na św. Mikołaja mężowi ilościwo... wazon do kwiatów. Maż odwdzielim się jeszcze bardziej dowcipnie, ofiarował małżonce.. kaseta do golenia. S. G.

